vestram operabimini? & quæ ratio vobis persuadere poterit, vos in prædestinatorum albo recenseri? Idem.

Cum Dei verbum ita sit efficax, ut in Bibliis, modo sagitta acuta, modo gladio accipiti, modo igni ardenti, ac brevi comburenti comparatur: querunt Theologi, undenam hæc vis, & virtus oritur: atque triplici ex causa oriri respondent: 1. ex actualibus gratiis, quæ illam comitantur, & ex Spiritu sancti auxilio, quoniam eodem tempore, quo exterior concionatoris vox aërem corporis pulsar, non desit altera interior vox cordis, & hæc illa est, quæ ipsas Libani cedros potest confringere. 2. Vis hæc, & efficacia procedit ex ipsa verbi hujus natura, quod validas continet rationes, quæ fortissima etiam perturbare potest vincula, quibus terrenis bonis adheremus, nec non seculissimæ corda hætere. Enim vero nobis ob oculos ponit maxime terribiles veritates, quæ in nobis impressionem efficere possunt, & promissiones, quæ cor nostrum possunt allicere, atque palpate; iudicium, infernum, paradysum &c. 3. Ex Dei consilio, qui evangelii sui prædicationem instituit, ut homines ad suam pertraheret servitutem, & qui illam tanquam aptum huic fini instrumentum profuit. Idem.

S. Paulus in epistola ad Timotheum quatuor præcipue distinguit divini verbi utilitates, ac totidem bona, quæ inde recipimus, cum sit, scripturam omnem, quæ a Deo inspirata fuit, & quæ debet annunciari, utilem esse. 1. Ad docendum; 2. ad arguendum; & corrigendum vitia; 3. ad erudiendum in Justitia, hoc est ad animam ad pietatem, iustitiamque formandam, utilem demum ad hominem perficiendum, atque ad omnibus bonorum operum generibus disponendum. Ut sit homo Dei perfectus, & ad omne opus bonum instruitus. Idem.

Ut nos salvos faceret, verbum æternum caro factum est; sed per verbum temporale salutem nostram operatum est; Verba mea, inquit ille Act. 13. Spiritus, & vis sunt. Ita & S. Paulus Dei verbum, Verbum salutis appellat. Venit Jesus Christus, ut mediatoris munus e fungeretur, nolque Patri reconciliaret; sed nos per verbum suum reconciliat; ideoque S. Paulus idem illud verbum vocat reconciliationis. Sine fide salvus esse non possumus; sed per verbum Dei fides oritur in cordibus nostris. Gratia necessarium est ad salutem instrumentum, sed secundum communem providentiam rationem Deus huic verbo gratiam iustificationis adhefit. Verbum interius, quod gratia est, ut plurimum exterioris verbum comitatur. Nisi Magdalena JESU CHRISTI verbum audivisset, in scelere suo consenserat. Deus Augustini conversionem Ambrosii prædicationi alligavit; vestra alligata huic sermone, quem negligitis? P. Nepveu Tomo 4. Christianarum considerationum.

Non satis est Dei verbum bene audire, ex eo proficere opus est: divinum hoc semen ipse Dei filius effundit in cordibus nostris, ut centuplum ferat. Væ illis visis, hoc est, dissipatis animabus, in quibus semen non germinat. Væ aridis agris humorem non habentibus, hoc est mobilibus cordibus, quæ dies eadem videt bona abijcere consilia, quæ Dei verbum in illis formaverat! Væ agris sentibus, spinisque repletis, quæ semen patris familias suffocant, hoc est cordibus nimis terra hujus bonis adherescentibus, vel seculis inceptis impeditis, propter quos salutis negotium negligunt. Verbum hoc vos iudicabit, nisi fructum inde perceperitis. Idem.

Hos acres, violentosque motus, vehementesque invectivas contra mundi flagitia auctoritas evangelici ministerii concionatoribus non permittit; hæc magnifica schemata, nitidique sermones qui passim hominum admirationem conciliant, conversiones non operantur. In hominum ingenia diversa sunt lumina, aditus diversi, diversæ gustus, quod in illis infinitam iudiciorum varietate duci vel allicuntur, vel rejiciuntur. Utrum in hoc plus sit imaginationis, quam rationis, nihil interest; rationis, & charitatis est se se hominem ingenio accommodare, & aliquid tribuere huic imbecillitati, cui nulla esse potest medicina. Essais de morale Tomo 5.

Apostoli, postquam Spiritum sanctum receperunt, in publicum prodire; hi non erant homines, qui facis tantum conceptus enunciant; sed Deus ipse hæc veritates annunciabat per ministros, eorumque Cælestes erant homines terrenarum rerum omnium affectionibus expediti, quorum vita æque sancta erat, ac doctrina. Non desunt plurimi, qui illa ipsa prædicant, quæ illi, sed longe dispari eventu, quoniam prædicationem horam Dei spiritus non comitatur.

Unde divini verbi vis, & virtus oritur.

Divini verbi utilitas.

Qui in hominibus per verbum suum Deus operatur.

Ex Dei verbo spiritus effunditur.

Hæc aliquando sic variis auditoribus aptare.

Horum concionatorum mores, & affectus cognoscuntur, & mundus de illis nihil nisi humanum loquitur, & quod redolet cupiditatem: nihil, quod terram non sapiat, & quod carnem, & sanguinem non præferat: patet, quid velint, & cupiant, & rumor hic, qui illos precedit, nequaquam homines ad vitam profus immutandam disponit. Ibid.

Aliud quoque fuit visibile signum Spiritus sancti in Apostolos descendentes ignem videlicet linguam, quæ super eorum singulos quieverunt, qui erant congregati, & quæ illos interno repleverunt ardore, qui in cor, linguam, & verba illorum se effudit. Corda illa flagrantia non nisi inflammata habebant verba, aptissima ad ignem in aliis cordibus accendendum, quæ a Deo intrinsecus præparabantur, ut illum reciperent. Ad ignem quippe accendendum duo passim requiruntur, materia ad ignem concipiendum apta, & ignis, qui illam accendat. Deus quidem præparat corda, sed vulgo utitur inflammato concionatorum verbo, ut palam illis applicet ignem. Hæc communis est via conversionis animarum, & hinc liquet etiam, cur nunc temporis adeo infrequentes conversiones videantur: quia videlicet pauca sunt ignea linguæ inflammantis cordibus apta: pleraque enim frigida sunt, quæ hominibus non nisi eloquentie profus humana mania ornamenta præsentant sine calore, & sine vi; lumina sunt sine ardore: neque enim credendum est, eos concionatores, qui magis violenti sunt, & qui præ reliquis magis agitantur, hos esse ad corda inflammanda magis accommodatos. Ibidem.

Conciones, quæ habentur ad explananda, & elucidanda religionis nostre mysteria, non placent: æque fastidiunt homines, ubi simplicem tantum evangelii audiunt enarrationem. Nonne videtur etiam Christiani aures offendere, qui de mysterio ea die recurrente loqui vult? Inde ignava hæc ministrorum indulgentia populorum gustu se se accommodant; inde fulgida illa ornamenta, quæ evangelium deformant potius, quam explicent, & miseræ inverfiones hæc diebus videmus, quo magis auditorem tædet audire sermonem incomptum, ac simplicem, eo magis ministrum sibi meret exprobrare ignorantiam, quod non factis eleganter concionem fuerit elucubratus, ut laudes, plaususque mereretur. Sed ignava hæc indulgentia turpi eum confusione debet suffundere; nam cum dicendum esset, qualis minister, talis est populus, nunc dicitur, qualis populus, talis minister. Sermo manuscriptor de magnalibus Jesu.

Accidit crebro, ut donec auditoris mens voluptate usque ad admirationem profunditur, cor illius exarscat: unde hoc? Quia concionator ad cor non loquitur; loquitur solum rationi, totumque est in explanandis, explicandis, atque in variis sensus offerendis, atque ex omni parte ostendendis istem argumentis. Hæc quidem bona sunt omnia, sed cordis nulla habetur ratio; & mirum est, si non moveatur? . . . Sermo expressio est sensuum æque, ac cogitationum; cogitationibus sermone explicitis ex oratoris mente in mentem auditoris migrantibus, sensus, qui in concionatoris corde inventiuntur, similitur in cor audientium non transibunt? concionator totam potestatem suam ignorat, immo potissimum illius partem ignorat, cum parat se docere tantum posse; imprimere potest in corde sensus, quos vult; hoc potest, saltem id conari debet. . . Non verborum tantum oratus, quam affectuum vis magnam, sublimemque eloquentiam distinguit, hæc proprio veluti impetu fertur; & uti S. Augustinus inquit, si in rapido æque cursu ornatus aliquos invenit, hos secum trahit potius vi perum illarum, quas dicit, quam cura se se istem orandi. Verba sua non curiose, & exquisita debet electionis, sed ardori, atque igni, quo rapitur. Liber, cui titulus: Bonus eloquentis Christiani gustus.

Inter Christianos videmus, si disertus aliquis, eruditique concionator invenitur, qui vividus habeat conceptus, magnificos loquendi modos, sublimes sententias, qui, quod dicit, eleganti verborum effert circuitu, & qui eloquentis suæ illecebres animos allicit, omnes hunc sequi, & illi plaudere. Verum si vir Apolliticus magnas religionis nostre veritates prædicet, si de inferno, ejusque supplicii loquatur, de quo districto iudicio, quo ad trutinam to a vitæ nostre ratio erit vocanda, discipet; si vitia corrigat, si contra magnatum impietatem invehat, si contra iudicium corruptionem, contra eos, qui opprimunt pauperes, contra divitum superbiam, atque molliem declamet; si mulierum luxum, atque immodestiam damnet; si spectacula, ludos, ac periculis societas improbet; si æternam minatur damnationem illis, qui tepidam, mollem, inutilemque vitam tradunt,

De lingua ignis, quæ super Apostolos apparetur.

Fidelis plebs, quæ Dei verbum suscipit.

Concionator dicitur de bet, ut moveat auditores.

Diserti, eruditique concionatores, quæ virtutes prædicat, re-linguantur.

cunt, quæ sibi licere volunt fanda, infandaque omnia; si inveniant, inquam, concionator, qui magna vi, & zelo contra seculi flagitia, & mundi inlicita prædicet, contemnat, derelinquitur, non auditur. Hic præfixi temporis, ajunt, concionator est; homo violentus, ac furens; rebus in omnibus vim facit veritati, eandem plus æquo amplificans. P. Croiset Tomo 1. de fide victori.

Divinum hoc verbum ratio est, qua vulgo ad salvandos homines Deus utitur. Si huic aditum in corda nostra intercludimus, periculum est, ne per aliam partem non ingrediatur. Dico etiam a fide abhorre-re, quod qui Dei verbum audire detrectat, vel qui illud, uti decet, non audit, hæc via se ipsum non salvans alia quæpiam salvari possit. Evangelicus divinus in terras redire petit fratres ad penitentiam cruciatum suorum exemplo cohortaturus. Quam potens est salutis occasio videre hominem damnatum de inferni supplicii agentem! Verumtamen rationem hanc adhiberi Deus vetat: Habent Moysen, & Prophetas, audiant illis. Luc. 16. Ita illos ad verbum suum remittit; sed addit, si illi voces has non audiverint, manifestum esse iudicio eos, licet mortuos resurgere, vel damnatos ab inferno reverti viderent, his miraculis non credituros. Ita, Christiani, Dei verbum audire debemus, ac illud ac mente audire, ut inde fructum percipiamus: hoc medium est, quod Deus ad prædicationem, salutemque nostram instituit. Briaux in sermonibus, quos scorsim edidit pro aliquibus anni dominicis.

Quid concionatores hodie medicum referant fructus? Quid duodecim egeni piscatores facere non potuerunt? Mundum omnem converterunt, cum interim tantus concionatorum, doctorum, & eloquentium numerus in tot terre locis adeo exiguum sermonibus suis afferant fructum; & ratio fane est, quia plures quidem concionatores nimis humanis confidunt subsidiis, auditores vero nimis naturales eorum qualitates suspiciunt. Si de concionatore sermo est, ejus sermonis puritas, styli elegantia, sensuum majestas laudatur; hæc habentur in pretio, pauci considerant, utrum Dei spiritus loquatur, utrum concionatores bene imbuti sint J. C. præceptis, & utrum eidem adhaereant, secularibus quidem curis expediti, divina vero virtutum ejus amore luceant. In sermonibus, qui audiantur, homo tantum perpenditur, sancta illius doctrina non recipitur tanquam a Deo profecta, vel ab hominibus Dei spiritus impuris, uti illam Theophilonicus Christiani receperunt, quibus scribit Apollolus: Incessanter gratias agimus Deo, quod cum audieritis Dei verbum, quod predicavimus vobis, nequaquam recipitis illud tanquam verbum hominum, sed tanquam verbum Dei, quale re ipsa est. Hoc homines non meditantur, neque terveant in cordibus suis. Boudan in lib. de pietate. Le Christen inconnu.

Divinum corda similia sunt stratis visis, lapideis locis, agnis ignis turba impeditis, ubi divini verbi semen nullum potest fructum afferre: etenim in via, quæ indefuenter præteritum pedibus teritur, viatoris semen, quod jacitur, calcant; hoc inter lapides radicem figere nequit; atque brevi inter spinas suffocatur. Si quando accidit, hominem mundi opibus, & negotiis impeditum audire verbum Dei, hoc semper sine fructu accidit. Cum in mente illius infinita abeat, redantque, non secus ac per stratum viam, cogitationes; illæ, quæ pertinent ad Deum, quibus nunquam advertit animus, statim delentur. Hæ locum non inveniunt in corde, quod jam adeo repletum est, ideoque patent avibus cæli, hoc est demonibus, qui ex animis nostra auferunt omne bonum, quod serio meditari, & sedulo exercere detrectamus. De sancta Martha Tomo 2. tractatum de electorum, tractatum de elemosinis erogandis obligatione.

Concionator quid aliud est, quam vox de cælo demissa, quam apollitica millionis ordo resonare facit in templis, atque in ipsas populorum aures insert ad conversionem illorum? Id illi sunt omnes, qui in ministerio adeo angulo exercentur; & auditores non nisi hoc spiritum illos intueri debent, qui in aliis majorem elegantiam, in aliis eloquentiam, in his eruditionem, in illis simplicitatem requirent; Heu! quid ad te, dummodo evangelium tibi nunciatur? Non quid prædicamus, atque audimus, ut totus labor nostrorum fructus, vel in laudes inanes, vel in improbas abeat centus? Ratio vobis reddenda erit Deo concionum omnium, quas auditis, quemadmodum nobis de illis, quas habemus; atque utrique totis artibus contemescere debemus sub pondere verbi Dei, quod sine fructu pronunciat, & auditur. Infirma oculorum æternorum, quæ nobis concedita sunt, instrumenta eorum sanctitatem semper imminuimus,

dum ea per os nostrum traduntur; cum grave nobis incumbat onus vos vite nostre exemplo edificandi; dum verbis docemus, in singulas horas tanti ministerii pondus sentimus; cum scientiam, mediocri etiam ingenia secum ferre necessitatem aliquando tandem terribilem in iudicio Dei rationem reduendi, majorem nosmet humiliandi, quam nobismet ob Dei dona plaudendi nanciscimur occasionem, jugiter metuentes, ne simus ex calamitatorum opificum numero, qui mercedem suam, ut J. C. inquit, in hoc modo recipiunt. Abbas du Jarry sermone de annunciatione.

O Domine! Divinum verbum tuum te incipit in animabus formare. Verbo creationis nostre opus perfecisti; & verbo eodem nostre redemptionis opus absolvisti. Hoc illud verbum est, quod pretiosum continet semen, & geramen divinæ generationis nostre, ad quam delinasti sumus. Fac igitur, Domine, ut sanctum hoc verbum in nobis terras præparatas inveniens ferat fructus, quos optas. Imaginem tuam inceptisti nos creas, illam reparasti, cum nos redimes peccatum delicti: perice opus tuum nos sanctificans, nobisque gratiam largire illud tecum, ac per te adimplendi. . . Extremam adhibe curam, manumque admove his incarnati Verbi imaginibus, quas ipse in limo delineat. Idem.

Equidem scio, ubi Dei verbum alia mente nunciatur, quam salutis animarum, & glorie Dei, hoc vitium esse concionatorum, in quos animadvertere Deus, propter sui verbi abusum, quibus eis dirigit minas, quas suo intentat Propheta, & ex quibus rationem exigit sanguinis, & salutis auditorum, qui conversi non fuerint, eo quod hoc verbum illis male fuerit nuntiatum: Sanguinem eorum de manibus tuis requiram. Ezech. 3. Verum Deus sæpe utitur prædicatorum peccatis, ut peccata puniat auditorum. Vos abusi estis verbo meo, cum a fidelibus ministris prædicatorum, patiar hoc poni in ore infidelium mundi nunciatur, & tanquam mortuum, languidumque ad aures vestras pervenire. Audistis verbum meum tanquam verbum hominis ex curiositate, vel alia qualibet ex causa, quam ut ad salutem vestram inde fructum perciperetis: cum ad Dei verbum audiendum accessisset, hominis tantum verbum audietis. Enim vero quemadmodum bona auditorum dispositio gratias ipsi etiam concionatori promeretur, ut digne munere suo perfungatur, & annunciet evangelium, ut loquatur Origenes, quod pro ipso non est, sed pro audientibus illum; ita reor, Deum prævas populorum dispositiones pravis concionatoribus punire. Briaux ex volumine, quod aliquot pro anni dominicis sermones continet.

Qui prepositi sunt, ut alios illuminent, illi etiam periclitantur in multis deficere, donec aliis rectam ostendant viam. Christianus orator moribus pignus, quam rationibus probare debet. Vanitas, inanisque plausus timendi illi quidem sunt, sed majus periculum, a quo sibi cavere debent, illud est, de quo loquitur J. C. in evangelio; loqui tanquam Apollolam, & vivere tanquam imperitum Christianum. Non ignorantia, neque propiorum officiorum oblivio illum excusare possunt, qui adeo salutaria monita suggerit aliis. Quodnam proprie illius saluti magis manifestum imminer periculum, quam eloquent dicere, quod faciendum est, & nihil facere eorum, quæ ab iplo dicantur? Ex ore tuo te iudico, serve nequam. Luc. 19. Cuius magis metuenda est gravis hæc exprobratio, quam illi, qui præclara tradit spiritus documenta; qui tanto zelo contra morum nequitiam invehitur, qui tanta cum actione de virtute loquitur, & qui imperitissimam viam ducit? Mirum est, hominem, qui tanta vi, atque eloquentia loquitur, in animam sibi inducere posse, ut aliter loquatur ab eo modo, quo vivit; ut aliter vivat ab eo modo, quo loquitur. P. Croiset Tomo 2. considerationum suarum.

Fatendum est, difficultatem bene adimplendi hoc prædicationis munus minorem non esse ejusdem dignitate. Sacri ministri, quos ad hoc ministerium obediendum vocat providentia, fere nunquam omnem fidelium expectationem replent, vel raro variis eorum desideris respondent. Alii enim ea etiam, quæ magis sacra sunt, ornamenta perosi sermonis in differentiationes, & catecheses immutare vellent, & cum Apollolo omnes fere concionatores insimulant spiritualis hujus adulterii, quod committunt, ubi corruptiæ puritas hujus verbi, quod purius esse debet argenteo lectis per ignem probato. Alii ea illecti curiositate, quæ efficit, ut sæpe crucis fructus amittatur, velent omnia floribus inspergi, & exornari; ita ut fere impossibile sit aliorum rusticæ austeritati simul, & præterea aliorum voluptati satisficere. Væ nobis, si huic

Divini verbi elegia, ejusque effectus.

De concionatoribus, qui Dei verbum corruptum.

Sibi metuo debet cunctator nisi exemplo magis, quam verbo prædicaverit.

Auditorum gustus circa sermones varius est.

Hunc suggestum confestim hac mente hominibus placendi inani verborum pompa, vel doctorum hominum exultationem promerendi periculosa ostentatione scientiarum. Verum quantum jubet Apostolus omnes adhiberi, ut proximo placeamus illud edificari: *Unusquisque placere proximo suo ad utilitatem, Ad Rom. 15.* omnes conatus debemus exercere, ut utrumque hunc scopulum ex aquo metuendum evitemus. *Abbas du Jarry, Paeseyric s. Dominici.*

Deus punit sui verbi contemptum.

Potentia, & virtus verbi Dei.

Divini verbi mirandi autem dicitur tantum quia tantum ipse J. C.

Quanti a nobis faciendus Dei verbum.

Heu! cavete, Fideles. ne Deus severe puniat sui verbi contemptum. Ingrata hac vinea nullos fert fructus, Dominus inquit; omnis cura, quam adhibet, ut illam secundam efficerem in irritum abiit; nubibus imperbo, ne super illam plantent. Non deerunt vobis unquam concionatores, nunquam enim decerant ecclesie: sed concionatores erant unctioe carentes, quia estis auditores sine contritione. Nubes erant arida, de quibus loquitur S. Judas Apostolus, quae, quo in animas vestras salutarem rorem effundant. Vobis radios veritatis dumtaxat abscondent, Verbum meum, dicit Propheta suo Deus, dedit in opprobrium, quia contempserunt illud; verum ut oleiscat, in ore tuo dabo verbum illud tanquam ignem devorantem, & populos, qui audient illud, tanquam arida ligna, quae eodem absumantur. Scio Deum ex concionatoribus distractam expecturum rationem tot sermonum, quos de cathedra veritatis pronunciant; sed auditores etiam rationem redduntur sunt eorum omnium, quos audiverunt: & Dei verbum, quod Zacharia 7. vocatur onus, *Onus verbi Domini*, opprimet Christianos illud sine fructu audientes, non fecit ac ministros sine qualitatibus necessariis illud pronunciantes. *Idem.*

Quidquid unquam Deus fecit, per verbum suum facere voluit: & verbum hoc adeo celere habet fecunditatem, ut statim ac pronunciatum fuit, omnia facta: *Ipsa dixit, & facta sunt.* Psalm. 32. Hinc Tertullianus Dei verbum *vocem imperialem* appellat, imperiosam vocem, cui omnia parent. Neque solum verbum hoc potens est in se ipse, sed cum Deus illud in ore hominum ponat, ipsum suam efficaciam, & virtutem conservat, & celere quoque habet activitatem, ac simili celeritate, quidquid cupit, producit. Sacerdos enim, qui Dei minister est hoc profertens verba: *Ego te baptizo etc.* nonne simul vitam Christiano tribuit, nonne novam illi tribuit essentiam, & ex hominis filio Dei filium facit? Quomodo autem pater, postquam filio vitam tribuit, eundem alere tenetur, Dei verbum hoc ipsum operatur & c. *P. Masson Praeceptor Oratorii Sermo 2. Alceusius.*

Qualibet planta suam fert semen, ut similes sibi plantas producat, & semina haec, ubi in terram facta sunt, sensim transformantur in plantas, ita illi, unde prodire, similes, ut vix profint dignosci. Dei verbum dicitur semen, & semen Dei; quia genitum in corde Dei, de Dei ore egrediens, & in hominum cor decidens illis per participationem communicat eandem immortalitatem, eandemque felicitatem divinae illius plantae, a qua productum fuit juxta scripturam illud Sapientis dictum afferentis, quod scire justitiam idem est, ac immortalitatis radicem possidere. *Scire justitiam radix est immortalitatis.* Sap. 15. Dicamus aliquid amplius: divinum hoc semen, quod Pater aeternus per filium suum, filius per Apostolos, Apostoli per successores suos. Apostolorumque successores ad hanc quoque diem per omnes serunt concionatores, qui missionem receperunt, statim ac in cor hominum ingressum est per attentionem ab illis adhibitam, si ibi fert fructum, necessario facit opus est filios Dei, & ut melius loquar, Deos ipsos, non per naturam, sed per adoptionem. Hoc dilectus Discipulus in ipso evangelii sui exordio nobis confirmat dicens, J. C. dedit potestatem filios Dei fieri illis omnibus, qui crediderint verbo, quod nomine suo pronuntiabitur. *Auctor sermonum Christianorum.*

Ac ne quis verbum Dei prolatum ab ecclesie ministris tanquam verbum hominum, sed sicut vere est, verbum Christi acciperet, ille ipse Salvator noher tantam auctoritatem eorum magisterio tribuendam esse statuit, ut diceret: *Qui vos audit, me audit; & qui vos spernit, me spernit:* quod quidem non de iis tantum, quibus sermo habebatur, intelligi voluit, verum de omnibus etiam, qui legitima successione docendi munus obirent, quibus se omnibus diebus usque ad consummationem saeculi adfuturum esse pollicitus est. *Ex praefatione Concilii Tridentini.*

Vobis autem, qui divinum hoc audire verbum negligitis, & qui illud fortasse contempnitis, dicere possem, quod olim Samaritanae mulieri Dei filius: *Si scires donum Dei.* Satine cogitasti, quam vobis

gratiam contulit Deus, audiendi verbum illius vobis tribuens occasionem? *Si scires.* Si intelligeres, quam pretiosum sit hoc donum, & quam inestimabile hoc beneficium, nunquid, ut facis, illud contempneres? Heu! quot vultu regiones sunt, ubi veritates, quas tibi ministrorum suorum opera tradit, ignoratur? Quot mortalium in idololatrarum terris myriades nunquam de mysteriis nostris verbum sibi fieri audiverunt? Quam res Deum impellere potuit, ut tibi adeo liberaliter id largiretur, quod aliis negavit? Cur illos in fatali cecitate, in qua sunt, relinquit, dum oculis tuis totum lumen suum vult elucere? *Si scires donum Dei.* Si agnosceres pretium, & magnitudinem ejus boni, quod tibi offert, si bene intelligeres, divinum hoc verbum fortasse salutis tuae esse principium, primam amicitia tuae perquisitionem, quam exigit Deus, signum praedilectionis, quae te ab aeterno profectus est, & fortasse extremum misericordiae ejusdem effectum, nunquid hoc salutis verbum, beneficium adeo singulare, & occasione adeo acceptabilem negligeres? *Sermo manuscriptus.*

Quid dici potest ad mentem persudandam, movendumque cor, quod divinum hoc verbum in anima illud audientiam non exprimat? Sed quoniam in hominibus sperari correctio potest, si Dei verbum in corde eorum non operetur amplius, & si in flagitiis suis usque perseverent? Num late, cordis conversionem gratiam esse secundum ordinem providentiae praedilectionis verbo tantum inhererentem, ideoque expectandum non esse ab illis, qui hac via non convertuntur, nisi finalem impenitentiam, aeternamque infernum calamitatem? *De la Vespilliere.*

Vocis hujus rumor in remotissimis etiam regionibus exauditus est, feros, barbarosque domuit populos, agrestes immuavit mores, & horrentem solitudinem in florentem ecclesiam convertit. Primis christianae religionis temporibus vixi sunt homines, post auditum Dei verbum, delicias contempserunt, inter cruciatu festinare, atque tyrannorum, carnicumque sevitiam in admirationem convertere; & quotidie videmus adhuc plures divini hujus virtute adactos difficillima quaeque conari. *Idem.*

Dei verbum nunquam melius, quam hodierna die fuit annunciatum: non conquiritur amplius theoretica veritates, atque ingeniosa acumen, quae inani labore mentes dumtaxat detinebant, nullumque in cordibus gignebant effectum. Modo utilitas queritur: morum disciplina tractatur; facili, ac populari eloquentia laudatur; pietas pro virili animabus inseritur, humanarum actionum in statibus omnibus hypotyposi proponitur, ut quilibet tanquam in speculo suam conscientiam imaginem illi sua intueatur vita, eorumque remedia perquirat, . . . . Undenam ergo hoc ipsum verbum in tot praestantium oratorum ore, atque tanto etiam zelo praedicatum minore, quam unquam, efficit impressionem? Inde profecto, quod ea non adhibetur, quae adhibenda esset, intentio, & quod, quin animus illi applicetur, quae predicantur, aliis quibuscumque rebus destinatur. Hic opus suum cogitat, alius litem suam. Univerfa terra, inquit Propheta, desolata est, quia mortales fecerunt impediti curis eas nequeunt assequi veritates, quae ipsis nunciantur: at tamen illas meditari opus est, atque omni diligentia, cujus mens nostra capax est, perquirari, ut illino fructum percipere valeamus. Verum quomodo nam avarus, qui disticere tantummodo studet; ambitiosus, qui id unum incurrit, ut v. l. cum proximi sui detrimentum crescat: ultionis cupidus, qui vindictae spiritum fovet; voluptuosus, qui suis tantum voluptatibus vacat; mundanus, qui in amatoris nugis, ornatibus, recentibusque vestium ritibus totus est; quomodo nam, inquam, isti sese colligere possunt, ut Dei verbum audiant, ut illud serio considerent, ut inde fructum percipiant? *Idem.*

Veniet dies, qua iusto Dei supplicio suggestus hic, de quo verbum Dei vobis annunciatum fuit, in tribunal convertetur, ut damnemini. Auditores omnes, cum quibus illud audistis, totidem erunt testes contra vos producti, & illi ipsi, qui illud vobis praedicarunt vero salutis vestrae desiderio, semel adhuc loqui cogentur nunciaturi, nullam vobis ultra salutis spem superesse. . . . Illud vero maximum est doloris nostri incrementum, quod, quin illis prodesse valeamus animabus, pro quibus laboramus, eisdem nocere debemus: contra illas loquemur, & eadem voce, qua modo loquimur pro earum salute, tunc damnationis earum sententiam proferemus. *Idem.*

Ad concionem audiendam dissipatus, distractusque spiritus adfertur: spiritus ferecentis impeditus curi, quae gratia aditum intercludunt, & quae attentionem Dei

De insipientibus Divini verbi effectibus.

Aliquando reddenda nobis ratio verbi Dei, quod audimus, quia inde profectus tenemus.

Dei verbo debitam profus auferunt. E contra spiritus affertendus est vacuus, liber, ab omni importuna cogitatione expeditus, ab omni incomposito affectu immunis, nullique obnoxius praecipitationi contra veritatem, de qua sermo est audiendus. . . . Verum quid cogitatur, cum divinum hoc verbum auditur? *Vos sum, si ibi non sum,* vetus quidam sjebat. Mens non adest concioni; solatio adest, operi, negotio, ambitioni, voluptuario coctui, libidini; haec vos distinent; illis potius adestis, quam sermoni. Nam quavis & corpore simul, & spirita contestis, praesentia vestra non est, ubi praesens est corpus vestrum; sed illic proprie, ubi spiritus vester. *Idem.*

S U P P L E M E N T U M .

Concionatores sunt interpretes Dei ipsius.

Admirabiles effectus verbi Dei.

Si ex Dei verbo non profectus, culpa nostra est.

FRatres, vobis loquitur Deus per os Concionatorum. Ipsi vobis Dei verbum annuntiant, & ex quo legitimum habent ab ecclesia missionem, illi non amplius tanquam homines audiendi sunt, sed vobis sunt organa, & interpretes Dei ipsius, ejusque Spiritus Sancti. Hoc mundi Salvator Apostolis suis, dicebat Matth. 10. *Non estis vos, qui loquimini, sed Spiritus Patris vestri, qui loquitur in vobis.* Ad id mittebantur Apostoli, eademque ob causam vos electi fuistis: Dei, inquam, imperio, & ecclesiae nos, Auditores legitimi, cathedram veritatis ascendimus, ut vos erudiamus. *P. Bourdaloue in Dominici.*

Ex omnibus factis, & sanctificationis nostrae admodum potentissimum, vel saltem inter ea, quae potentissimum praestant, proculdubio recensendum est Dei verbum. Hoc totum mundum convertit; videlicet convertit regna, & imperia, eduxit populos hollaras de caligine infidelitatis eorum; illos emergere iussit de teterima vitorum abyssu; illos ad heroicarum virtutum praxim exivit; in Christiana religione peperit ordines celeberrimos penitentium, anachoretarum, cenobitarum, Quae autem, si vobis tot alios memorarem admirabiles effectus, quorum illud principium fuit? Obhsperceritis, atque tot praecara intuitu miracula cum Sapiente c. 18. exclamaretis: *Omnia sermo tuus Domine.* quid est adeo difficile in ordine gratiae aequae ac naturae, quod verbi tui non cedat omnipotentiae, & ab hoc non superetur? *Idem.*

Vulg. creditur, omnia iam esse acta, transactaque, ubi nos Dei tergit sermo, verumtamen dicere possumus adhuc plurima superesse efficienda. Omnia facta sunt ex parte Dei vocantis, & gratiam suam offerentis, sed nihil a vobis actum est. Vestrum est sequi Pastorem, qui vobis vocem suam audiendam praebuit, vestrum est in lucto potere talentum, a Domino vestro creditum. Sermonem igitur audito vobis curae colligere hanc ignem meditatione, hanc alite pia affectu alicujus libri lectione, quo statim abeatis ad spiritum vestrum in mundi negotiis dissipandum. *P. Croiset in Aestheticis Exerc.*

Nunquam Dei verbum frequentius in Christianismo fuit annunciatum, quam his temporibus, sed aequae verum est optimum hoc semen in agro ecclesiae factum nunquam sterilis fuisse, & Christianis nunquam minorem fructum percepisse. Unde nam tanta haec inutilitas verbi Dei profecta est, & cum causa acceptem referendam putamus? Num ipsi verbo Dei? Num concionatoribus illud praedicantibus? Num Christianis audientibus? Velle ipsum Dei verbum insimulare esset injustum; neque enim minus potens est hodie, quam Apostolicis fuerit temporibus, cum unicus S. Petri sermo tria auditorum millia convertit. Numquid Praeones Evangelicis mali hujus sunt causa? Esse possunt, ut testatur Apostolus, qui illud captivum detineant, alii, qui illud non sine pasta mercede vendunt, & qui ut illa dicam negotiatur, ad nescioquam cratorum laudem captandum. Mores fortasse alicquorum disciplina, quam praedicant, adversantur; facta fortasse dicitur eorum repugnant. Elio, verum tamen est Deum nequaquam adnectere concionatorum meritis, & sanctitatis vim verbi sui. Hoc propria operatur; etiam videmur ab intentione ministris. Illi quidem illud profanant, semetipsos praevartunt, sed semet reverentes alios tamen sanctificant. Modo terra bene preparata, & exulta fuerit, seminantis perita parum prodest fertilitati. Si igitur Dei verbum in nobis modicum proficit, si in iisdem malis insensibilis jacemus, nobis metipsis irascendum est; hoc oritur ex prava terre natura, non autem ex illa excolentis inscilia. Sed ex hac sterilitate, quid nobis inferendum est? Divinum hoc verbum pertinacissimis, & corruptissimis Ethnicis praedicatum fuit, & converti sunt. Praedicatur adhuc quotidie populis,

qui maxime rudes, & barbari habentur, & convertuntur. Praedicantur nobis, eadem fidei veritates nobis praedicantur, nam apud nos accidit frequens numerus conversionum? Cum menti persuasum est, cor scilicet reformatur, & morum mutatio semper est necessarius effectus hujus reformationis. Dicendum est igitur spiritum nostrum esse parum docilem; dicendum est nihil eorum, quae praedicantur, a nobis credi, quandoquidem adeo parum nosmet corrigimus. Si vero non credimus; nunquid fideles sumus? *P. Croiset in Aestheticis Exerc.*

Ergo, cum venissem ad vos, dicebat S. Paulus 2. ad Cor. 2. *veni non in sublimitate sermonis.* Quod scandalum! Quae contradictio! Si Ministri Evangelicis meditari, oleumque redolentibus sermonibus plausum quaerent eo tempore, quo praedicant humilitatem, & Dei pauperis, & humiliati exinanitionem. Tunc divinum verbum, quod fulminis instar terrorem injicere, & percutere debet, inutiliter tantum elucesceret instar fulguris, & auditores tranquillos detineret. Hoc illud est, quod Apostolus idem 2. Cor. 2. appellat adulterare verbum Dei. Indiget ne Dei verbum furo, & lenociniis, ut persuadeat? Virus illius pendet ne a nostra eloquentia? Duodecim pauperes piscatores ignari, idiotae, rudes erantne facti discipuli, & dicendi arte expoliti? Quanam in schola didicerant flores, & figuras rhetoricas? Concionatores isti cum admirabili simplicitate praedicaverunt incomprehensibiles nostrae religionis veritates, hanc duram, alperamque morum disciplinam, easque praedicantur apud Graecos, qui sapientiam profus humanam & scientiam solis rationis luminibus innoxiam admirabantur; nec non praedicaverunt illas Romanis superbis, ac populis omnibus maxime barbaris. Graeci isti, Romani, & barbari rationem suam, affectumque sapientiam, omniaque lumina sua fidei veritatibus submerserunt. Mundus universus conversus est. Primus S. Petri sermo in ipsa Jerusalem ultra quatuor mortalium millia convertit. Numquid elegantia locutionum, oratorum praestigis, sententiarum acuminis, fucata Evangelicorum Praeconum eloquentia admirabiles illi triumphi accepti sunt referendi? An haec ars mere humana obtundit aciem magnarum harum veritatum, earumque robur imminuit? Concionatorum nubes, quorum vocabis omnes resonant suggestus, in deos annos singulos peccatores convertit? Attamen eadem praedicantur. Undenam ergo tanta ejusdem feminis sterilitas? Quia apparatus, qui plerumque adhibentur, omnem illi adimant virtutem. Non est amplius divinum verbum coctio, sed est verbum profus humanum. Num mirum esse debet, si adeo exiguis inde fructus referatur? Beatus, qui omnia nescit praeter JESUM CHRISTUM, & hunc crucifixum. Mandanti, homines immortificati, sensibus deservientes, voluptatibus dediti hanc habent scientiam? Heu! solus Filii Dei adfectus in cruce nobis detegit veritates. Ibi amoris prodigium, terribile iustitiae exemplum, prototypum penitentiae ad persuadendum aptissimum intueor. Cetera obliviscamur, ut altius in cordibus nostris adeo necessaria documenta insculpamus. *P. Croiset in Aestheticis Exercit.*

Verbum Dei plerique nullo habent in discrimine, vel inutile putant. Sunt qui credunt illo inaudito se posse converti, & non desunt, qui audiant illud, quomodo convertantur. Quid atrefice dicatur? Prioribus dicemus nullam ipsis esse rationem, quae legitime possit illos dispensare ab audiendo verbum Dei, hoc nunquam illi esse posse in nullo discrimine, licet etiam nullum inde fructum perciperent. Posterioribus vero dicemus, gravissimum pro illis esse damnum, si illud audientes sine dispositionibus & ceteris nullum referent fructum, divinum hoc verbum nunquam esse inutile, quandoquidem neutrum esse non potest. *Abbas Boileau in selectis sermonibus.*

Unum inter precipua religionis exercitia est verbum divinum audire. Suggestus locus est, ubi veritas quodammodo in cordibus nostris incarnatur, sicuti altare est Calvarium, ubi veritas eadem ad nostram salutem immolatur. Hic locus est, quo illa confugit, & ubi integrum recipit vocis suae libertatem. Ibi magna cum majestate loquitur viris summis aequae ac pauperibus, dominis aequae ac servis, doctis aequae ac ignavis, nobilibus aequae ac plebeis, divitibus aequae ac pauperibus, Principibus aequae ac subditis. Ibi triumphat Evangelium, huc accedunt Reges, & mundi Principes auditori Magistrum suum, & collectari Sapientiae Oracula, quibus indigent ad semet erudiendos, & regendos populos, sub cuius potestate sunt. Si de penitentia sermo est, hoc ad illos pertinet; si de humilitate, hoc ad illos pertinet; si de interioribus

Dei verbum non esse debet nobis in nullo discrimine neque inutile.

jus mundi amore, hoc ad illos pertinet, licet sint domini. Illos omnes profecti tenentur ad audiendum. quid deus omnibus assignet hominibus, & suggestus locus est, quem elegit, ut meliorem ibi operis sui partem aboleret, quae est eorum instructio, & cognitio veritatis. Per predicationem convertit univertum. Crederitis ne non communes misericordiae suae actus totidem esse privilegia, quae vobis reservavit? E re certum non alio uti adminiculo, quam verbo sub ad nationes convertendas. Vin illi irrogare legem & eum cogere ad operanda prodigia, ut te tangat? Numquid expectas, ut recedat mare, ut oium, pro quo te? In te rebis jaces, offertur tibi lumen, quae tibi monstratur via; visne igneam columnam olim populo Judaeorum concessam? Non sufficit tibi paas illis Dei communis, expectas ne, ut de caelo pluat manna, quo gustari fiat satis? *Idem.*

Sanctum, inquam, esse debet, qui predicare velit. Multae hujusmodi characteris inveniuntur? Pretextus nonnulli sunt a ratione abhorrens, verum etiam irrisorios ad excusandam suam in audiendo verbo Dei negligentiam. Conciator Sanctus esse debet: hoc ad illum pertinet, non autem vos excusat. Vult Deus fortasse, ut conversionem vestram debeatis homini indigno, qui suam obtinet, ut agnoscatis, & qui illam debetis, & nihil in partem accedere posse gloriae cum gratia. Haec lampas est, quae vobis ostendit viam, quam sequi debetis quantumvis hanc vobis ostendens ipsa ablutatur. Quia Architecti, qui Neoticam edificaverant arcem, in illam ingressi non sunt, sed ipsi quoque fluctibus absorpti perierunt, voluissent ne oorum exemplum sequi, & fugere ditijam in navi ab illis extracta, & quae illidem non profuit? Stella est cadens, ut scribitur verbis utar, lumini illius debeo, ejusque lapsum admiror. Vox quidem vox Jacob est, manus autem sunt Esau: Equidem scio, non esse illum per os suum Domini testamentum sumere qui de inusco queritur audacia, si hoc facit, semper tamen hoc est testamentum suum. Deus gratiam suam tribuit cuiusque ille opera praeium censuerit. Ambigitur, utrum Salomone, erit poenitentiam: quot sunt quibus scriba illius poenitentiam fuerint? Dubitatur, utrum Origenes fuerit haereticus? nonne oblitit, ne multi fuerint tales? Non liquet, an Tertullianus oblitit Catholicus. Volumina illius nomine in causa fuerunt, ut eruditi compures in ecclesie sua permanerent, vel in illam fuerit ingressi? Sexcenta alia praetermittantur exempla. At enim homo est, qui factis suis non concors est cum verbis suis: verum esto, sit ille tantum nequam, quantum tibi placuerit. Recipere ne Baptismum de manu illius, nisi recepisset illum, & si illum non recipiens in urgenti periculo situs esset? Legitur ex sententia tua, non debet Heronem in naufragio vitam dare nosse? Non debet illum remigi debere vitam, quam periculo liberavit? Rudis argumentatio, error bipalmaris, ut ita dicam, vel te postea perire, quam quidpiam debere homini, qui infra nos positum arbitramur. Est Abraham nos de Ethnica religione erudire, tamen ipse quoque fuit Ethnicus. Est Davidis nos contra divina legis violatores erudire, ipse tamen illum periegit. Est Petri in illos docere, qui JESU CHRISTO abrenuntiavit: ille tamen hunc negavit. Paulus nonne fuit persecutor? Augustinus nonne fuit Manichaeus? Inde ne sequitur eorum documenta a nobis esse rejicienda? *Abbas Boileau.*

Inquet fortasse aliquis, se satis esse Evangelicis imbuti veritatibus, se eis scire, quae satis sunt, se non indigere sermonibus. Non agit semper, ut erudatur Chilianus, qui omnia penitus ignoraverit, hoc agit, ut quosque serio animam advertat ad ea, quae non ignorat. Nathan fit primus Conciator Davidis. Rex hic melius norat peccatum a se commissum, quam Prophetam: tamen nihil fecius eguit, ut Nathan industri parabola ei diceret, tu ille vir es, quem puer vis. Secebat Herodes incertum legibus omnibus vitium esse, tamen Jo: Baptista dicit illi: Quid facis, tibi non licet. Cognoscabant Pharisei nequitiam, hypocrisim, & corium suorum corruptionem; nihilominus Dei filius, ut melius illis aperiret iniquitatem ipsorum, dixit: Va vobis sepulchra dealbata &c. *Idem.*

Quomodo S. Paulus aditus fuerit ab eorum re Principibus. Quid est Predicatio? Est ministerium JESU CHRISTI loquens cum hominibus; ipse est JESUS CHRISTUS illos monens, illis suas voluntates significans, illis minus intentans, illos consolans, illis viam rectam indignans, illos erudens. Conciatores vero illius sunt organa, sed saepe sese cum illis gerit, sicut olim cum S. Paulo. Hic quater apud terra principes lecutus est. Primum in Areopagitarum Senatu, iterum coram inter signi magistratu, tertio coram pra-

Quibus praedicatoribus requiritur vivere, divinum verbum ab illis pollicetur reverti debere.

stantissimo Pretore Provinciae, demum coram Rege Agrippa. In Areopago cum voluptate exceptus fuit; cupiebant Athenienses aliquid novum semper audire: sed ex quo de extremo judicio, & mortuorum resurrectione mentionem attingit, irridentes conclamarunt, quid sibi vult nator hic fabularum? Eum Festus audit, sed animo censorio. Vix dixit Paulus tempus futurum, quo universus terrarum orbis faciem mutabit, cum Praeses ille insipientem hanc judicavit: *Idem, Paulus, multa re litera ad insaniam convellit.* Act. 26. Felix audit illum cum oblectatione, immo etiam commotus fuit; idea divina majestatis illum petterunt, sed statim furexit, ac dicentem interpellavit: *vase, tempore autem opportuno accersam te.* Rex tandem Agrippa illum non irrisit, non censoria nota perstrinxit, non interpellavit; totum illius sermonem audivit, eodem commotus fuit; verum satis ei fuit irrem hanc eidem gloriam tribuere: *In modico suscitavit me Christum fieri. Idem ibidem.*

Eldras sanctum librum manu tenens medius inter Sacerdotes, & Levitas vix os aperuit Legem interpretatoris, cujus sermonem fere oblit fuerant, cum populus in terram proccidit Deum adorans, eique benedicens. *Incurvati sunt, & adoraverunt Deum prout in terram.* 2. Eld. 8. Omnium corda pietas tanta pervaserat, omoiium oculi manabant lacrymis, & qui septuaginta ante eam diem annos non nisi praemore ac dolore plorare consueverat, tunc primum didicerunt, quid esset flere praesentia: *Stabant omnes populus.* Nullus inter illos rumor nisi suspiria, talis tamen tantisque erat, ut publicam attentionem turbaret, & Levite in oemnem eorum efflusi tenentur silentium indicere, & gemitus, lacrymaeque inhibere. *Levite stetit, faciebans dicens. Tunc, nolite flere.* Quodnam erat obiectum attentionis adeo vividae, & religiosae? Eldras Dei interpres, quem tamquam Deum ipsum audiebant. L'bi Moyses, quos tamquam ipsum Dei verbum reverebantur. Moyses autem nequaquam mortuus erat, ut verbo suo accederet auctoritas. Hoc non subjecerat idolatrae populus religionis iugo. Nos autem audiores lesissimi habemus Evangelium signatum sanguine Dei videris gentium insiditium, & barbarum. Haec nobis effectum, quod in illis obtinuit, nobis ostenderunt, quem effectum in nobis obtinere debet, cum nobis coram sacris altariis predicatur. Atamen ubi sunt lacrymae, quas fundimus, contritio, quae cor nostrum pervadit, fructus ipse, quam referimus? *P. de la Rue in Quadrag.*

Seculis omnibus suscitavit Dominus homines suo repletos Spiritu, qui ab Evangelicis sermonibus proficiscentes obtinuerunt scientia steriles, & inanis utilitate vacant reformandi moribus, & qui admirabili studio explicaverunt omnia vitia secreta, in cordibus humanis latentia, quae amor proprius toto operit integumentis, ne illos agnoscentes erubescant, eoque impugnantur teneantur. Sed hi clam gement, cum viderent Auditores suos plaudere manibus, cum peccatum suum tundere debebant in tempis, quae profusus prophanae acclamationibus refoebant, dum singularibus poenitentiae timore debebant. Amor proprius, qui non aliud querit, quam semet occupari, oblectatus est seipsum agnoscere, & considerare in fidelibus speculis praestigiorum suorum, & imaginis suae pulchritudinem admirari. Sed illum nunquam puduit vitorum, Cavete Fideles, ne Deus dillicite puniat sui verbi contemptum. *Abbas du Jarry.*

Non posset Deus religionem in puritate sua statum, & tamque tueri, quin omnem predicationis virtutem servaret; duo enim inconcussa fundamenta, per quae religio subsistit, sunt veritas, quae nobis revelavit, & leges, quae nobis praescripsit. Quomodo autem impositibile est, ut Dei providentia deserat ecclesiam, quin illis tribuat homines suo illustratos spiritu ad illum purgandum ab erroribus, quorum ignorantia, & humani spiritus superbia puritatem doctrinae illius adulterare possunt, ita haec eadem providentia non minus tenetur ecclesiam suppeditare homines plenos zelo legis, ut se opponant morum corruptioni, ut vitia saeculi impugnent, ut omnes reformantibus abusus, qui committuntur contra discipline regulam, ut inter tot veritatis praedicta legesque inobservantias, semper certissimum habeant Canonem eorum, quae sunt a nobis credenda, & scienda, ut si minus hanc regulam omnes sequuntur, possit tamen semper agnosci, & ut religio vera, quae in eo sita est, ut ad anguem credamus, quod Deus revelavit, & diligenter observemus, quod iussit, nulla in se labem patitur. *Abbas du Jarry.*

Verbum, quod olim Apostoli Barbaris, ac Ethnicis predicaverunt, illud idem est, quod ex Conciatorum

Deus quovis tempore suscitavit conciatores verum Evangelicos.

De utilitate verbi Dei.

rum labis auditur, quod invenit Idolorum cultores, & illos in cultores Dei veri convertit, quod peccatores perstringit, eosque contritos efficit, quod, ut verbo me expeditum, atheos, & nefarios homines in praedestinos, & Dei filios immutat. Quomodo autem vero verbum divinum est lumen essentialia, producens amorem aeternum; hoc Dei verbum in secretiori spiritus parte parit illustrationes, accendit flammam, & citat validas sacrasque emotiones in pectoribus nostris, quibus haec excitantur ad amorem divinum, ex quo filiatio adoptiva procedit. Sicuti misericordiarum Pater profertur verbum suum genuit filium suum, quod est verbum: ita hoc verbum caro factum per verbi sui predicationem, genuit filios Dei per adoptionem. Factura quemadmodum per verbum divinum omnia facta sunt, quod quidem est essentialia verbum Patris Aeterni, sicuti natura universa constituta fuit in jure suo, & insignibus ornata prerogativa per verbum carnem factum, ita hoc sensibile verbum, quod a nobis Dei verbum vocatur, cum sit viva imago Verbi aeterni, potentissimum est medium, quod ut vult supra Sapientia, ut nos statuat in statu profus divino, qui est gratia ipsius. *P. Antonius de S. Martino in libro, qui inscribitur, Les Condiens de la Grace.*

Tria nos sapere debent in altissimam admirationem cogitationum, & consiliorum divina erga nos bonitatis. Primum est, quod per JESUM CHRISTUM tradidit nobis spiritum suum, a quo corda nostra dirigitur: *Per spiritum sanctum, qui datus est nobis.* Alterum est, quod Saluator ipse nobis dedit corpus suum, quo animae nostrae nutriuntur. *Accipite, & comedite: hoc est corpus meum.* Tertium est proprium Dei verbum, quod cum increatum fit in sinu Patris, & incarnatum in Humanitate, quam assumpsit in sinu Virginis, cumque nobis esse voluerit simul Sacramentum, & sacrificium in ara, voluit etiam se ipsum quotidie statueri in ore Conciatorum, & deseri se auribus nostris, aditum invenire in corda nostra, ibi posturus verba vitae, germen adoptionis, semen Dei ad filios Dei producendum. *Idem.*

Sicut ecclesia in ortu suo fuit pauper ad extremum, & nihilominus in summa hac paupertate coli debuit, quod permisit Deus, ne illius institutio humano consilio, opibusque retarretur accepta. Ita temporis decursu locupletata non minus in altero hoc statu colenda est, quam in priore, quandoquidem alioquin omni careret auctoritate, ac vi. Hoc ipsum accidit praedicti scientiae. Initio enim Conciatores rudes erant homines, sed miraculorum donum habentes, quod illis concessit Deus, ut ostenderet ecclesiam non esse constitutam effecta humanae sapientiae, sed sola virtute Domine crucis, ut S. Paulus inquit: *Non in perspicillibus humana sapientia urbis; ut non exornatur crux Christi.* Sed in ecclesia progressa, opus fuit doctoribus, vel disertis oratoribus, quorum scientia miraculorum locum obtineret. Et sicuti miraculis erat opus ad persuadendam, & ad celebrandam Dei crucifixi potentiam, in eorum infirmitate, quos elegerat ad scienda ecclesiae fundamenta: verbum, & eloquentia successit, ut erudiret, & persuaderet; & hujus distinctionis ratio inter ecclesiam, & ecclesiam, quae initium duxit per ignorantiam, & incrementum obtinuit per doctrinam, est, quod religio Christiana superat rationem, & in ecclesia progressa non agit de iudicio de eadem ferendo, sed de illa exercenda, & per persuasionem inferenda. Requiritur ergo in Conciatoribus eloquentia, & scientia, quae valeat mentes nostras lucrari easque Dei verbo dociles reddere. *P. Aut. de S. Mart. a Porta.*

Quomodo autem, ex S. Augustino, *Accedit verbum ad elementum, & fit Sacramentum,* ita hoc ipsum verbum accedit ad impura corda, & homines pudicos efficit; accedit ad corda impia, & homines Sanctos efficit. Hos invenit in peccato, eosque convertit ad Deum. Quomodo autem in Sacramentorum omnium augustissimo, verba haec: *Hoc est corpus meum,* efficiunt panis in corpus, & vini in sanguinem Filii Dei transubstantiationem quia non Sacerdotis, sed JESU CHRISTI verba sunt, per Sacerdotem tamen prolata: ita Conciatores faciunt morales transubstantiationes, sed admittibiles; & antiquos peccatores in novis Dei servos convertunt. Quae miracula verbum hoc non operatur? Cadit in cor David aduleteri, & Regem efficit poenitentem. Cadit in cor Magdalene, ibique idolum inveniens peccati in poenitentia exemplar convertit. Cadit in Matthaeum, & ex publicano facit Evangelistam. Vides in Templum ingredi apinam Evandam, & vanitatem adspirantem, sed templum ingressa, attentam aurem praestat verbo *Hendry Bibl. Tom. IV.*

Dei, ac statim penetratur caelesti lumine, quod efficit, ut agnoscat statum miserum, in quo est. In hac agnitione videt turpitudinem suam: turpitudine gignit lesti numinis dolorem, dolor vero parit vitam mutandam consilium. Quae autem causa est hujus miraculi, nisi Dei Verbum? *Idem.*

Vis, & energia verbi Dei tanta est, ut jure omnipotens valeat nuncupari; *Vox Domini in virtute, vox Domini in magnificentia.* In ipso nihilo invenit aures, quae paratae sunt ad illud audiendum: *Vocatae, quae non sunt, tanquam ea, quae sunt.* Subegit univertum, evertit cultum Idolorum, integras nationes convertit. Subjecti Reges, Sapientes, legislatores Evangelio; dicam amplius subjecti fidei nostrae mundum univertum; populi barbari, & feroces commoti sunt, & conturbati. Denique divino hinc verbo debemus mundi totius conversionem, & Idololatriae eversionem: quae omnia non sinant nos de illius potentia dubitare. *Idem.*

Undenam fit, ut Dei verbum, quod est adeo potentens, quod modo adeo vulgatum est, & cognitum, modici quae ut plurimum sicut in oppidis, & in agris praedicatorum, undenam inquam fit: ut inde modicus fructus percipiatur? Olim rebus capiebatur anima: *Lacate vestra vestra in caperant;* hodierna autem die dicentes Evangelicos Piscatores hanc tantum uti. Quidquid toto Adventus, vel etiam quadragesimae tempore acquirere Conciator potest, erit animas duas, vel tres, & fortasse nimis dixi. Post tot, tamque disertos Sermones adeo modicus fructus, & tot videtur scelera, ut hoc mirum videatur. An praedicator hodierno die eo pervasit, ut quidem tantum sit curiositatis in auditoribus, quam in concionatoribus vanitatis? Verum si Conciatores haec in re nocentes sunt, auditores sane sunt nocentiores, nam horum curiositas causa est vanitatis eorum. Pro causa afferri posse videtur, homines nolle sibi duplicis generis veritates praedictari, quarum aliae quidem docent, aliae vero corrigunt. Veritates, quae docent, animatae sunt & perquirantur, sed quae corrigunt, non videntur tolerabiles, & saeculi hujus mortalibus non placent, sicuti videmus in novo Testamento cum S. Joannes Baptista Herodem docet licet nequam, hunc tamen illi aures libenter praebere, *libenter enim audiebat.* Marc. 6. At ubi Praecursor illi incensum exprobrat: *non licet tibi habere uxorem fratris tui,* haec illa quidem est, quae mundo non sapit. Similiter cum Evangelicus praeco detonat contra libidinem, libidinosum illum non a quo patitur animo. Hoc igitur audientium vitium est, qui necessarias non afferunt dispositiones ad audiendum Dei verbum. *Idem.*

Audiendum, & ponderandum est Dei verbum, atque inde proficiendum: *si quis habet aures audiendi, audiat.* Math. 13. Divini hujus, hauronumque verborum discrimen patet. Quid audit in foro, vel ante iudicium iustellia, vel de cathedris, ubi de humanis scientiis disputatur? Hic ad vos non habetur sermo de merato agello, de vinea, de usufructu, hypotheca, Contractu, Testamento, ut coram iudicibus agant Causidici; non de pactis conventis, de fenebre, de conubio, aut de pace, ut Regum legati. Annuntiantur vobis aeterna veritates, de salute animarum vestrarum, de pace cum Deo, & proximo, & vobis metipsis habenda, de mylertis Redemptionis vestrae, de Fide, & regno caelorum; quae tendere debent omnes actiones vestrae, & desideria. *P. Antonius de S. Martino a Porta, & recens quidam.*

Conciatoris officium minus tantum est, ac tam sublimis, uti sicuti nihil est in ecclesia adeo sublimis, ac Sacerdotium, ita nihil aequae praestans invenitur, ac Conciatoris officium. Sacerdotes Dei Filium procedunt in ara: Conciatores producent illum in cordibus nostris. Illi propter sanctissimum munus suum conjuncti esse debent cum J.C. & quodammodo cum illius persona consili: hi hoc ipsum esse debent, & nos audire, ac revereri debemus Christum Dominum in eorum personis loquentem: *Tanquam Christo exhortante per nos.* 2. Corinth. 5. Et sicut aliqua intercedit ratio Sacerdotis inter, & Conciatores, ita quoque intercedit inter eos, qui corpus, & sanguinem Filii Dei consecrant, vel qui verbum ejus evulgant, & eos, qui illud audiunt, & quibus evulgatur. *Idem.*

Non minores afferenda sunt dispositiones ad audiendum Dei verbum, quam ad recipiendum sacrum corpus Salvatoris in sancta Synaxi: *Ad Evangelium, tanquam ad Christi corpus confugio:* ait S. Ignatius in epistola ad Philadelph. Sed si opus est se rite preparare ad audiendum divinum verbum, in ipsa concione aures,

Quoniam fit causa fructus sublimis est, ac illud Sacerdotis.

Tria admira-bilia dedit Deus per J.C. hominibus spiritus, concio, & verbi suum.

Quomodo S. Paulus aditus fuerit ab eorum re Principibus.

jus mundi amore, hoc ad illos pertinet, licet sint domini. Illic omnes proficisci tenentur ad audiendum. quid deus omnibus assignet hominibus, & suggestus locus est. quem elegit, ut meliorem ibi operis sui partem abolveret, qua est eorum instructio, & cognitio veritatis. Per predicationem convertit universum. Cederitis ne non communes misericordias suas a se totidem esse privilegia, qua vobis referavit? Et re censuit non alio uti adminiculo, quam verbo suo ad nationes convertendas. Vix illi irrogare legem & eum cogere ad operanda prodigia, ut te tangat? Num quid expectas, ut recedat mare, ut o lim, pro quo te? In te ebris jacet, offertur tibi lumen, que tibi monstrat via; visne igneam columnam olim populo iudaeorum concessam? Non sufficit tibi panis illis Dei communis, expectas ne, ut de celo plant manna, quo gustari fiat satis? *idem.*

Quis prae dicatorum ne quis, divini verbum ab illo prolatum reveri debet romus.

Sanctum inquam, esse decet, qui predicare velit. Multum ius characteris inveniuntur? Prætextus non habent a ratione abhorrens, verum etiam irreflorius ad excusandum suam inaudiendo verbo Dei negligentiam. Concionator Sanctus esse debet: hoc ad illum pertinet, non autem vos excusat. Vult deus fortasse, ut conversionem vestram debeatis homini indigno, qui suam obtinet, ut agnoscat, cui illum debetis, & nihil in partem accedere posse gloriae cum gratia. Hæc lampas est, qua vobis ostendit viam, quam sequi debetis quantumvis hanc vobis ostendens ipsa abluatur. Quia Architecti, qui Neoticam edificaverunt arcam, in illum ingressi non sunt, sed ipsi quoque hæcibus absorpti perierunt, voluistis ne eorum exemplum sequi, & fugere diavolum in navi ab illis extructa, & qua illum non profuit? Stella est eadem, ut scriptura verbis utar, lumen illius debeo, ejusque lapsum admiror. Vox quidem vox Jacob est, manus autem sunt Esau: Equidem scio, non esse illum per os tuum Domini testamentum assumere qui de illis conquirat aqada, si hoc facit, semper tamen hoc est testamentum suum. Deus gratiam quam tribuit cuiusque ille opera prærium censuerit. Ambigitur, utrum Salomon esset penitentiam: quot sunt quibus scripta illius penitentiam fuerint? Dubitatur, utrum Origenes fuerit hæreticus? nonne obstitit, ne multi fierent tales? Non liquet, an Tertullianus obierit Catholicus. Volumina illius nomine in causa fuerunt, ut equati compures in ecclesie sine permanerint, vel in illum fuerint ingressi? Sexcentis alia prætermittuntur exempla. At enim homo est, qui factis suis non concors est cum verbis suis: verum esto, sit ille tantum nequam, quantum tibi placuerit. Recipere non Baptisimum de manu illius, nisi recipis sis illum, & si illum non recipis in urgenti periculo stus est? Igitur ex sententia tua, non debet Heros in naufragio suo manus dare nauæ? Non decet illum remigi delere vitam, quam periculo libera vit? Rudis argumentatio, error bipalmis, ut ita dicam, vel te potius perire, quam quidpiam debere homini, qui infra nos positum arbitramur. Est Abrahæ nos de Ethnica religione erudire, tamen ipse quoque fuit Ethnicus. Est Davidis nos contra divina legis violatores erudire, ipse tamen illum perire. Est Petri in illos declamare, qui JE SU CHRISTO abrenuntiant; ille tamen hunc negavit. Paulus nonne fuit persecutor? Angustus nonne fuit Manichæus? Inde nescitur eorum documenta a nobis esse rejicienda? *Abbas Boileau.*